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1. Uvod

Ovaj izvestaj predstavlja nalaze godiSnje PPSE ankete sa akterima na strani ponude iz sektora turizma na
Kosovu, koji uklju¢uju smestaj, restorane, atrakcije, turoperatore i nacionalne dogadaje / festivale, koji
pokrivaju fiskalnu 2019 godinu. Istrazivanje je prvi put naru¢eno 2018 godine, pokrivajudi fiskalnu 2017
godinu, i ovo je treée uzastopno istraZivanje od tada. Ovaj izvestaj uglavnom tumaci nalaze fiskalne 2019
godine i prikazuje promene koje su se dogodile u poredenju sa prethodna dva perioda. Za razliku od druga
dva prethodna istrazivanja, ovo takode baca malo svetla na efekte pandemije COVID-19 na glavne aktere
u sektoru turizma na strani ponude. To je bilo moguce jer se prikupljanje podataka za 2019 godinu odvijalo
u oktobru 2020 godine, oko sedam meseci nakon $to su na Kosovu prijavljeni prvi zaraZzeni slucajevi.

Jedan od prioritetnih sektora PPSE projekta je turizam. Unutar ovog sektora, projekat je pretezno usmeren
na olakSavanje razvoja novih turisti¢kih proizvoda, ponovnu upotrebu atrakcija, promotivne aktivnosti u
medunarodnoj areni i celokupnu reorganizaciju sektora - sve ovo u cilju stvaranja novih radnih mesta na
Kosovu.

Posedovanje tacnih i aZzurnih podataka o turizmu, kao i opstih trzisnih informacija, klju¢no je za uspesnu
implementaciju projektnih aktivnosti. GodiSnje istrazivanje PPSE na strani ponude je od najveée vaznosti
za PPSE, jer omogucava timu da prati trendove rasta u turistickom sektoru i da razvije intervencije po meri.
Takode je veoma dragoceno za kreatore politike, pruzaoce turistickih usluga i druge zainteresovane strane
kada su u pitanju procesi strateskog planiranja i donosenja odluka uopste.

Ostatak ovog izvestaja o anketi organizovan je na slededi nacin. Sekcija 2 daje pregled opste metodologije
koja se koristi za prikupljanje podataka. Sekcija 3 predstavlja glavne nalaze istrazivanja i daje ilustracije
koje pokazuju godiSnje promene. Sekcija 4 analizira ekonomski uticaj i u prethodne dve godine, uglavnom
se fokusirajuci na prihod koji su generisali klju¢ni akteri, kao i daje ukupan broj zaposlenih radnika. Sekcija
5 razmatra neke od efekata COVID-19 na turisticki sektor.



2. Metodologija

Ova sekcija predstavlja metodoloski pristup koriséen za sprovodenje ankete. Opisuje dizajn upitnika, izbor
i obuku popisivaca, okvir uzorkovanja, postupak prikupljanja podataka i obradu i analizu podataka.

2.1. Dizajn upitnika

Radi poredenja, upitnik koji je koris¢en ove godine gotovo je isti kao onaj koji je koris¢en u prvom
istrazivanju. Jedina primetna razlika je $to ovogodisnji upitnik ukljuéuje i neka pitanja u vezi sa
pandemijom. Upitnik se sastoji uglavnom od pitanja sa visestrukim izborom i nekih otvorenih pitanja - oba
veoma vazna za dobijanje predvidenih informacija.

2.2. Popisivaci

Angazovano je oko 30 popisiva¢a koji su vodili intervjue sa akterima iz turistiCke ponude. Da bi se
regrutovani popisivaci upoznali sa glavnim ciljem i specificnim potrebama ankete, organizovan je
jednodnevni trening. Data su detaljna objasnjenja o uklju¢enim promenljivim variablama, kao i neki saveti
o procesu intervjuisanja. Pored toga, organizovana je prakti¢na vezba da bi se procenilo da li su popisivaci
bili u stanju da slede navedena uputstva.

2.3. Dizajn uzorka

Na samom pocetku treba jasno reci da je tokom procesa odabira uzorka cilj bio identifikovanje samo
turisticki pristupacnih entiteta. Da bi se identifikovala lista glavnih aktera na strani ponude,
konsultovane su razne mrezne platforme. Jedan od prioriteta bio je intervjuisanje istih entiteta kao i u
prethodnim periodima kako bi medugodisnja poredenja bila verodostojna i pouzdana. Ispod je
objasnjenje kako je identifikovana svaka grupa stanovnistva i veli¢ina uzorka.

o |dentifikovano je 465 smestaja za turiste (ukljucujuci Airbnbs) na Booking.com, Trivago,
AirBnB i Facebook; Od njih je intervjuisano 174; 95 je bilo samo za smestaj, dok 79 za
smestaj sa restoranima.

e Pronadeno je 585 restorana na TripAdvisor i Gjirafa; Intervjuisano je 247.

e Intervjuisano je 30 atrakcija i 17 turoperatora sa liste koju je obezbedio PPSE

e Intervjuisan je 31 nacionalni dogadaj / festival identifikovan putem Google pretrage.

e Treba imati na umu da nije moguce utvrditi celokupno stanovniStvo za atrakcije,
turoperatore i nacionalne dogadaje / festival

e Ukupno je obavljeno 499 intervjua licem u lice.



Tabela 1 pruza neke detaljnije informacije o intervjuima obavljenim 2020 godine i pokazuje razlike iz 2019
i 2018 godine. Imajte na umu da neki pruzaoci usluga intervjuisani 2018 i 2019 godine nisu mogli biti
intervjuisani 2020 godine, bilo zato Sto su zatvorili posao ili nisu prihvatili da uéestvuju u anketi. Neki drugi,

koji su sada navedeni na nekoj od turisticki dostupnih platformi, dodati su uzorku.

Tabela 1: Raspodela intervjua i broj stanovnika

. . Bro! Broj Broj Populacija Populacija Populacija
Vrsta dobavljaca | intervjua | . . . . po po po
intervjua | intervjua .. .. .
usluga (2018) (2019) (2020) kategorijama | kategorijama | kategorijama
(2018) (2019) (2020)

Smestaji sa

. 88 89 79 106 121 129
restoranima
Smestaji 89 99 95 348 432 436
Restorani 205 229 247 475 540 585
Atrakcije 32 17 30 - - -
Turoperatori 18 29 17 - - -
Nacionalni
dogadaji/Festivali 36 32 31 i i )

2.4. Terenski rad

Regrutovani popisivaci su obavili razgovore licem u lice sa vlasnicima ili menadzZerima identifikovanih
entiteta. Proces prikupljanja podataka za fiskalnu 2019 odvijao se tokom oktobra 2020 godine. Svaki
intervju trajao je oko 30-40 minuta.

2.5. Obrada podataka i analiza

Prikupljeni podaci su umetnuti u excel listove podataka pripremljene posebno za ovo istraZzivanje. Podaci
su zatim prebaceni u SPSS (softverski paket), gde su dalje obradivanii analizirani. Sve greske u specifikaciji,
greSke u proveri i gresSke u tabeliranju adresirane su pre nego $to su generisani konacni nalazi.



3. Nalazi ankete

Ova sekcija otkriva glavne nalaze dobijene istrazivanjem sa klju¢nim akterima na strani turisticke ponude,
ukljuCujuci smestaj sa restoranima, smestajne kapacitete, restorane, atrakcije, turoperatore i nacionalne
dogadaje / festivale za fiskalnu 2019 godinu. Takode uporeduje ove nalaze sa one iz 2018 i 2017 godine.
Imajte na umu da godis$nje promene treba tumaciti oprezno, jer mogu biti rezultat promena u strukturi
uzorka. Nalazi obuhvataju razli¢ite interne i vanjske aspekte, uklju¢ujuéi opstu strukturu glavnih sporednih
aktera ponude, sastav gostiju i njihovo ponasanje, promene prometa tokom godina, pitanja vezana za
zaposljavanje, vrste usluga koje se nude, prepreke u poslovanju, ucesée u snabdevanju glumci u
digitalnom svetu i slicno. Medutim, vredi napomenuti da se ove teme nisu mogle primeniti u svim
slucajevima zbog specifi¢ne prirode nekih pruzalaca usluga.

3.1. Smestaji sa restoranimat
Opsta struktura smestaja sa restoranima

U 2019 godini 79,3 posto svih smestaja sa restoranima bili su hoteli. Ostalo su bili hosteli (9,2 posto) i
ostali smestaji (11,5 posto). Da biste napravili poredenje sa 2018 i 2017. godinom, pogledajte Sliku 1.
Vedina intervjuisanih smestaja sa restoranima nalazila su se u Prizrenu (39,1 procenta) i Pristini (27,7
procenata) (pogledajte sliku 2). U 2019 godini 96,8 procenata smestaja sa restoranima funkcionisalo je
tokom cele godine, u poredenju sa 90,7 procenata u 2018 i 88,5 procenata u 2017 godini.

Slika 1: Vrsta smestaja sa
restoranom, 2017-2019 Slika 2: Sme§taji Sa reStoranima,

2019, po Top lokacijama (u %)
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Broj soba, cene i popunjenost kapaciteta

U 2019 godini, prosecan broj jednokrevetnih standardnih soba u smestajima sa restoranima bio je 9,2. Za
dvokrevetne standardne sobe prosek je bio nesto veci, 11,3. Ukupan broj jednokrevetnih soba
(prilagodenih da obuhvataju ¢itavu populaciju) iznosio je 1.171, dok je ukupan broj dvokrevetnih
standardnih soba iznosio 1.504. Prosec¢na cena za jednokrevetnu standardnu sobu bila je 39,4 EUR, dok za
dvokrevetnu 54,2 EUR. Za informacije o drugim vrstama soba i uporedivanje sa 2018 i 2017., pogledajte
tabelu 2. Nadalje, nalazi pokazuju da je u 2019 godini samo 19,6 procenata svih smestaja sa restoranima

1 Ovo obuhvaca sve smestaje koji imaju restorane povezane sa svojim poslovanjem.



povecalo cene tokom Spice sezone; ostali su zadrzali cene nepromenjene. Procenat onih koji povecavaju
cene tokom Spice sezone bio je veéi u 2018 godini (39,5 procenata) i 2017 godini (29,9 procenata).

2017 2018 2019
Pros. # soba 10.9 111 9.2

Jednokrevetne Pros. cena (EUR) 40.1 39.4 39.4

standardne sobe Ukupno # soba 1,035 1,109 1,171
Pros. # soba 13.2 14.0 11.3

Dvokrevetne standardne Pros. Cena (EUR) 45.8 48.6 54.2

sobe Ukupno # soba 1,671 1,870 1,504
Pros. # soba 4.2 4.4 6.8

Trokrevetne standardne | Pros cena (EUR) 53.1 52.8 69.6
sobe ukupno # soba 274 335 636
Pros. # soba 2.6 2.4 2.8

Cetvorokrevetne Pros. Cena (EUR) 49.5 68.8 91.5
standardne sobe Ukupno # soba 62 63 77

Rasclanjivanjem nalaza iz prva tri regiona otkriva se da PriStina ima najveci broj jednokrevetnih i
dvokrevetnih standardnih soba i najvise prosecne cene. Za detaljnije informacije i uporedivanje sa 2018 i
2017 godinom, pogledajte Tabelu 3.

Tabela 3: Smestaji sa restoranima — Standardne sobe po glavnim regionima

Pristina Pristina Pristina Pec Pec Peja Prizren Prizren Prizren
Region Region Region Region | Region | Region | Region Region Region
(2017) (2018) (2019) (2017) | (2018) | (2019) | (2017) | (2018) | (2019)
Jednokr | Pros.Cena | g , 52.2 512 | 356 | 348 | 332 | 344 | 278 | 344
evetne (EUR)
standard | Ukupno # 494 516 531 70 9 | 125 | 216 225 342
ne sobe Soba
Dvokrev | Pros.cena | g4 66.1 68.3 42 399 | 418 | 362 | 373 | 498
etne (EUR)
standard | Ukupno # 768 888 766 144 | 218 | 305 312 368 357
ne sobe soba
Godisnja stopa popunjenosti u 2019 godini iznosila je u proseku 58,3 procenta, varirajuéi od 41,8

procenata u martu do 79,8 procenata u avgustu. Da biste videli promene stope popunjenosti na
mesecnom nivou u 2017, 2018 i 2019 godini, pogledajte sliku 3.



Slika 3: Smestaji sa restoranima - Nivo popunjenosti (2017-
2019), po mesecu (u %)
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Od prva tri regiona na Kosovu, pokazalo se da je Pecki region imao najviSu stopu popunjenosti u poslednje
tri godine. Znacajan nalaz je da je region Prizrena zabeleZio znacajan porast ovog aspekta u 2019 godini
(videti sliku 4).

Slika 4: Smestaji sa restoranima - Prosecan nivo
popunjenosti (2017-2019), po regionu (u %)
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Gosti i njihovo ponasanje

IstraZzivanje takode proucava strukturu gostiju i njihovo trajanje boravka u 2019 godini. Internacionalci su
¢inili 35,8 procenata ukupnih gostiju; dijaspora, 25,1 odsto; lokalni gosti (manje od 20 minuta putovanja),
23,2 procenta; i domadih posetilaca (sa vise od 20 minuta putovanja), 15,9 procenata. Da biste napravili
poredenja sa 2018 i 2017. godinom, pogledajte sliku 5. Dalja analiza podataka otkriva da je doslo do
ukupnog povecanja broja gostiju u 2019 godini, a lokalni gosti su znacajno doprineli ovom povecanju.



Njihov prosecan boravak u 2019 godini bio je 3,9, veéi u poredenju sa 2018 i 2017. godinom, gde je u
proseku iznosio 3,7, odnosno 3,2.

Slika 5: Smestaji sa restoranima - Sastav gostiju (2017-2019), po
poreklu (u %)
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Tokom 2017-2019 godine. Prosecan broj gostiju u restoranima ove kategorije smestaja povecan je za oko
32,6 odsto, sa dnevnog proseka od 90,3 gostiju u 2017 godini na dnevni prosek od 119,7 u 2019. Kao i u
dnevno. Na slici 6 vizuelno su predstavljeni detaljni proseci za 2017, 2018, i 2019 godinu. Udeo gostiju koji
su dosli po hranu i pi¢e u 201. godini iznosio je 52,0 procenta (49,1 procenta u 2018 i 55,4 procenta u
2017.). Prosecni racun za ovu kategoriju u 2019. godini iznosio je 7,4 EUR, u poredenju sa 9,9 EUR u 2018
i 8,5 EUR u 2017 godini. S druge strane, udeo onih koji su dosli na pice iznosio je samo 48,0 procenata u
2019, u poredenju sa 50,9 procenata u 2018. i 44,6 odsto u 2017. Prosecan racun za ovu kategoriju u 2019.
godini iznosio je 3,0 EUR, u poredenju sa 2,6 EUR u 2018 i 3,7 EUR u 2017 godini.



Slika 6: Prosecan broj gostiju u smestaju sa restoranima,
po mesecu (2017-2019)
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Promet i Investicije

U pogledu prometa, ogromna vedéina - 80,3 procenta - prijavila je da je imala “bolje” ili “mnogo bolje” u
poredenju sa 2017 godinom; dok je 3,9 odsto doZivelo suprotno; kod ostalih (15,8 procenata) nije doslo
do promena (videti sliku 7).

Slika 7: Smestaji sa restoranima - Promena u prometu u
usporedbi sa 2018 (u %)
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Dalja analiza otkriva da su u 2019 usluge smestaja doprinele sa 61,8 procenta ukupnom prometu; hrana i

pic¢e sa 23,7 odsto; vencanja i druge porodicne zabave sa 9,0 odsto, a konferencije i sastanci sa 5,5
odsto. Da biste napravili poredenja sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte sliku 9.
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Slika 9: Smestaji sa restoranima - Promet po vrsti usluga
(2017-2019), (u %)
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Polovina anketiranih smestaja sa restoranima, 51,1 odsto, reklo je da je uloZila neku vrstu ulaganja u
2019 godini, u poredenju sa 83,9 odsto u 2018. U 2019 godini njihova ulaganja uglavnom su se
finansirala sopstvenom stednjom (70,4 odsto) i bankama (24,1 procenat). Da biste videli druge izvore
ulaganja i uporedili ih sa onima iz 2018. i 2017. godine, pogledajte sliku 10.

Slika 10: Smestaji sa restoranima - Investicije
po izvoru (2017-2019 (u %)
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Ponudene usluge

Na pitanje o ponudenim uslugama, pokazali su se najceséi odgovori u 2019 godini: usluge pranja vesa
(70,5 procenata slucajeva), vodic (66,7 procenata) i usluge prevoza (43,6 procenata). Za ostale vrste usluga
koje nude smestaji u restoranima u 2019. godini i za usluge ponudene u 2019 i 2018 godini, pogledajte
Sliku 11. Vredi napomenuti i to da je 29,9 odsto restorana u 2019. nudilo prostor za vencanja i druge
porodi¢ne zabave, u poredenju sa 39,7 odsto u 2018. i 35,6 odsto u 2017 godini.

Slika 11: Smestaji sa restoranima - Ponuda usluga, 2017-2019 (u
% slucajeva)
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Zaposlenost

Znajudi znacaj turistickog sektora u zaposljavanju, ovom potpoglavlju ulozeni su dodatni napori. Da bi se
generisao ukupan broj radnika u kategoriji smestaja sa restoranima, primenjen je pristup ponderisanja
zasnovan na populaciji. Podaci iz uzorka pomnozeni su sa faktorom bruto povecanja od 1.401 - sto znaci
da populacija ukljucuje 40,1 odsto vise entiteta. Imajte na umu da su pri izracunavanju faktora uzeti u
obzir svi smestaj na Kosovu sa restoranima navedenim na Booking.com, TripAdvisor, Gjirafa i na drugim
sliénim platformama. Istrazivaci i tim PPSE ovo smatraju turisti¢ki vazecom populacijom. Ista logika, sa
razli¢itim faktorima zbrajanja, primenjena je na smestaj (bez restorana) i restorane. S druge strane, ovaj
pristup se nije mogao primeniti na ostale aktere (atrakcije, turoperatori, nacionalni dogadaiji / festivali)
zbog nedostatka podataka o veli¢ini stanovniStva. Bez obzira na to, demografske karakteristike radnika su
opisane u svakom slucaju.

Nalazi o zaposlenju pokazuju da je od 2015 do 2019. godine broj radnika u smestajima sa restoranima
zabeleZio porast od oko 64,1 procenta, sa 1.665 u 2015. na 2.733 u 2019 godini (videti sliku 12).

Slika 12: Smestaji sa restoranima-Broj radnika (2015-

2019)
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2,000
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1,000
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Analiza nalaza po prva tri regiona pokazuje da su u 2019 godini smestaji sa restoranima u regionu PriStine
zaposljavali najveci broj radnika, ukupno 1.605. Broj radnika u Pe¢kom i Prizrenskom regionu bio je znatno
manji, 616, odnosno 485. Da biste napravili poredenja sa 2018. i 2017. godinom, pogledajte sliku 13.
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Slika 13: Smestaji sa restoranima - Broj radnika (2017-
2019), po Regionu

m 2017 m2018 w2019
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1,503
1,223
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425 485
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Region Pristina Region Pe¢ Region Prizren

Slede neke demografske karakteristike radnika zaposlenih u smestajima sa restoranima u 2019 godini.
Muskarci su dominirali sa 62,2 procenta. Od svih zaposlenih, samo 9,1 odsto je radilo honorarno.
Rasclanjivanje podataka prema nacionalnoj pripadnosti otkriva da su radnici bili pretezno kosovski
Albanci - 96,8 procenata; ostatak su Cinili kosovski Srbi, 1,2 procenta; Turci, 0,7 odsto; Bosanci, 0,5
odsto; RAE, 0,5 procenta; a drugi 0,3 odsto. Sto se ti¢e starosne grupe, oni koji su u rasponu od 25 do 44
godine Cinili su vecinu sa 65,5 procenata. Za detaljnije informacije i uporedivanje sa demografskim
podacima o zaposlenostiiz 2018 i 2017 godine pogledajte tabelu 4.
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Pol Muskarci Zene
61.5% 38.5%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v.(Muskarci) (Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 51.6% 9.9% 34.2% 4.3%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
94.4% 2.5% 1.0% 0.7% 1.5% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 16.3% 40.4% 24.8% 15.5% 2.9% 0.1%
Muskarci Zene
Pol
63.8% 36.2%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v. (Muskarci) (Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 55.9% 7.9% 33.3% 2.9%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
95.9% 1.4% 0.9% 0.7% 1.0% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 19.0% 35.7% 30.3% 12.4% 2.3% 0.2%
Muskarci Zene
Pol
62.2% 37.8%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v.(Muskarci) (Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 56.6% 5.6% 34.3% 3.5%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
96.8% 1.2% 0.7% 0.5% 0.5% 0.3%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 23.4% 37.1% 28.4% 8.4% 2.6% 0.1%
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Prepreke

Smestaji u restoranima dobili su spisak od 12 mogucih prepreka (pretezno spoljnih) i zatrazeno je da
odaberu one najteze. Ispitanici su u 2019 godini smatrali da su “najniZa promocija regiona“ (58,3 procenta)
i “niski napori vlade” (53,6 procenta svih slucajeva) i “visoki bankarski troskovi“ (51,2 procenta) najprece
barijere. su neke znacajne razlike u odnosu na prethodne dve godine. lako su “porezi i ostalo” i “putna
infrastruktura” znatno opali, s druge strane, “nedostatak finansija” porastao je postajuci jedna od
najozbiljnijih prepreka. Za detaljnije informacije i uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte Sliku
14.

Slika 14: Smestaji sa restoranima - Prepreke u poslovanju
(2017-2019

" . 58.3%
aba promocija u regionu 75/§.6%
. . . %
adini Slabi napori E . Zg

fenli R - 51.2%
Visoki bank trosk . 385%
isoki bankovni trodkovi P
0,
Nedostatak financija 4 46.6%
23.8%

0,
Ogranicene mogucnosti za umreZavanje m%gs,gﬁ
. 0
0,
53.6%
Probl lek 5
roblemi sa elektricnom energijom =2% 9
gi %,
0,
orupcia [T — .o
pel 17.9% 3p-9%
. 4.3%
Problemi sa vodom = % 3/
145%

. . 9
Porezi i druge pravne obaveze 9

0,
Nedostatak pristupa internetu %(}0.3%
. (]

kracija kod | /

Birokracija kod otvaranja poslovanja w
! jap ! ©21.4%

Nemogucnost placanja kreditnom [ i i"ﬁ 2 8%
karticom(Visa, Mastercard, itd.) 8.3‘%» T

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

54.8%

2019 m2018 m2017

16



Digitalizacija

Da bi se razumelo da li su smestaji u restoranima uhvatili korak sa nedavnim trendovima digitalizacije,
istrazivanje je obuhvatilo niz pitanja vezanih za ovu temu. Jedno otkri¢e pokazuje da je 2019 godine 71,2
odsto smestaja sa restoranima imalo svoje veb lokacije. Stavi$e, ogromna veéina, 97,8 procenata, izjavilo
je da drustvene mreze (uglavnom Facebook) koriste kao sredstvo za promociju svog poslovanja. U pitanju
u vezi sa rezervacijama na mreZi, 83,0 odsto je izjavilo da ima ovu moguénost. Rezervacije se vrse
uglavnom putem booking.com. Da biste izvrsili poredenje sa podacima iz 2018 i 2017 godine, pogledajte
sliku 15.

Slika 15: Smestaji sa restoranima - Digitalizacija 2017-

2019 (u %)
100.0% 97.7%94_2%97.8%
90.0% 87'3%80_6%83.0%
80.0% 75'6%70.5%71.2%
70.0%
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50.0%
40.0%
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0.0%
Sopstvena web stranica Korisé¢enje socijalnih medija Online Rezervacija

m2017 m2018 w2019

3.2. Smestaji (bez restorana)?
Opsta struktura

U 2019 godini od svih smestaja hoteli su dominirali sa 45,3 procenta, zatim hosteli sa 18,9 procenta, kuce
/ vile / bungalovi sa 18,9 procenata i apartmani Airbnb sa 16,8 procenata. Da biste izvrsili poredenje sa
201. i 2017 godinom, pogledajte sliku 16. Vedina ovih smestajnih kapaciteta nalazila se u Pristini (47,4
procenta), Peci (26,3 procenta) i UroSevcu (6,3 procenta), pogledajte sliku 17.

2 7a razliku od prethodne pod-sekcije, ova otkriva nalaze firmi koje pruzaju samo usluge smestaja (bez restorana).
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Slika 16: Smestaji - Vrsta smestaja

_ o,
2017-2019 (u %) Slika 17: Smestaji po lokaciji, 2019

(u %)
Hotel s 47.5%
I 44.3%
I 13.6%
2019
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Broj soba, cene i stepen popunjenosti

Nalazi ankete pokazuju da su 2019 godini smestaji u proseku imali 9,1 standardne jednokrevetne sobe i
10,5 standardne dvokrevetne sobe. Iste godine ukupan broj jednokrevetnih i dvokrevetnih standardnih
soba (prilagodenih da obuhvataju celokupno stanovnistvo) iznosio je 678, odnosno 986. Prosecna cena za
jednokrevetnu standardnu sobu iznosila je 24,6 EUR, dok za dvokrevetnu sobu iznosi 34,3 EUR. Za
detaljnije informacije o prose¢nom broju soba i cenama, kao i za poredenje sa 2018 i 2017 godinom,
pogledajte tabelu 5.

Tabela 5: Smestaji — Prosecan broj i cena standardnih soba

2017 2018

Pros. # soba 10.05 8.6 9.1
Jednokrevetne standardne Pros. cena (EUR) 27.3 25.0 24.6
sobe Ukupno # soba 582 680 678

Pros. # soba 7.6 8.3 10.5

Pros. cena (EUR) 31.7 32.4 34.3
Dvokrevetne standardne sobe | Ukupno # soba 573 923 986

Pros. # soba 3.0 4.7 6.9

Pros.cena (EUR) 43.6 40.1 45.7
Trokrevetne standardne sobe | Ukupno # soba 127 263 380

Pros. # soba 1.9 5.3 5.7
Cetvorokrevetne standardne Pros.cena (EUR) 49.9 50.3 62
sobe Ukupno # soba 70 127.3 174
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U 2019 godini popunjenost ove kategorije iznosila je u proseku 59,4 procenta, a najniZa stopa se dogodila
u februaru (49,3 procenta), a najvisa u avgustu (76,4 procenta). Za detaljnije rezultate i uporedivanje sa
2018.i2017. godinom, pogledajte Sliku 18.

Slika 18: Smestaji - Stopa popunjenosti (2017-2019), po
mesecu (u %)
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Gosti i njihovo ponasanje

Nalazi otkrivaju da su internacionalci (uglavnom iz Nemacke i SAD-a) 2019 godine Cinili 45,0 odsto svih
posetilaca u smestajima bez restorana; dijaspora, 23,0 odsto; domadi posetioci (sa vise od 20 minuta
putovanja), 16,0 procenata; i domacih, 16,0 odsto. Da biste uporedili podatke sai2018.i2017., pogledajte
sliku 19. Broj nocenja je u proseku iznosio 3,5 u 2019. godini, u poredenju sa 3,1 u 2018 godinii 3,2 u 2017
godini.
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Slika 19: Smestaji - Sastav gostiju 2017-2019, po
poreklu (u %)
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Prihod i investicije

Nalazi o prihodima otkrivaju da je 2019 godine 67,3 procenta smestaja bilo “bolje” ili “mnogo bolje” u
odnosu na 2018 godinu; 2,2 procenta “gore” ili “mnogo gore”; a 30,4 procenta nije doZivelo nikakve
promene (vidi sliku 20).

Slika 20: Smestaji - Promena prometa u usporedbi sa

2018 (u %)
60.0% 54.3%
50.0%
40.0%
30.4%
30.0%
20.0%
13.0%
10.0%
2.2%
0.0% I
Bolje Mnogo bolje Nema promene Gore

Kao odgovor na pitanje o ulaganju u 2019 godini, 65,3 procenta smestaja je reklo “da“. Oni koji su
investirali, svoju investiciju finansirali su uglavnom iz sopstvene Stednje (80,4 odsto). Da biste videli druge
izvore finansiranja i uporedili sa 2018 i 2017 godinu, pogledajte sliku 21. Drugo otkri¢e pokazuje da je 41,9
procenata planiralo da investira u naredne dve godine.

Slika 21: Smestaji - Investicije 2017-2019, po izvoru (u %)
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Ponuda usluga

Smestajima je takode pruzena lista uobicajenih usluga i od njih je zatraZzeno da odaberu one koje su nudili
2019. Nalazi otkrivaju da su usluge pranja vesa (78,3 odsto), vodica (26,1 odsto) i usluge prevoza (23,2
procenta) bile najvise uobicajene usluge koje nude smestaj u 2019 godini. Da biste videli druge usluge
pruzene u 2019 i uporedili ih sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte sliku 22.

Slika 22: Smestaji - Ponuda usluga 2017-2019 (u % slucajeva)
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Nalazi iz 2019 godine, dalje pokazuju da je 22,8 procenata smestaja imalo posebne pakete (tj. Za vikend
ili odmor), u poredenju sa 41,8 procenata u 2018. i 49,4 procenta u 2017 godini.
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Zaposlenost

Podaci o zaposlenosti pokazuju da je od 2016 do 2019 godine broj radnika u smestajima (izuzev stanova
Airbnb) zabeleZio porast od oko 79 procenata, sa 463 u 2016 godini na 830 u 2019 godini (videti sliku 23).
S druge strane, stanovi Aribnb zaposljavali su 741 radnika u 2019 godini u poredenju sa 668 u 2018 godini.
i 467 u 2017 godini®

Slika 23: Smestaji - Broj radnika (2016-2019)
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Slede neke demografske kategorije zaposlenosti za smestaj u 2018 godini. Muskarci su Cinili vecinu (65,5
procenata) radnika. Od svih radnika 18,7 posto radilo je skradeno. Analiza podataka po etnickoj
pripadnosti pokazuje da su gotovo svi radnici kosovski Albanci, 98,6 procenata. Prema starosnim grupama,
oni od 25 do 44 godine cine vedinu sa 76,7 procenata. Za detaljnije informacije i uporedivanje sa 2018
godinom i 2017 godinom, pogledajte tabelu 6.

Tabela 6: Demogarfija zaposlenosti (Smestaji)

2017
Muskarci Zene
Pol
65.5% 34.4%
Punoiili Polar.v. Punor.v. Vr.
pola Puno.r.v. (Muskarci) (Muskarci) (Zene) Pola r.v. (Zene)
radnog
vremena 51.4% 14.2% 28.9% 5.5%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
99.1% 0.0% 0.0% 0.4% 0.5% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 13.8% 42.5% 28.3% 13.2% 1.7% 0.4%

3 Bruto faktor za stanove i Airbnb~18.5
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- Muskarci Zene
62.8% 37.2%
Puno ili Puno r.v.(Muskarci) Pola.r.v (Muskarci) | Puno.r.v.(Zene) Pola.r.v. (Zene)
pola
radnog
vremena 50.2% 12.6% 31.8% 5.4%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
99.4% 0.0% 0.2% 0.4% 0.0% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 15.3% 48.7% 22.1% 12.1% 0.6% 1.2%
Muskarci Zene
Pol
71.7% 28.3%
Puno ili Puno.r.v. (Muskarci) Pola.r.v.(Muskarci) | Puno.r.v.(Zene) Pola.r.v.(Zene)
pola
radnog
vremena 63.2% 8.5% 26.8% 1.5%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
98.6% 0.0% 0.5% 0.3% 0.3% 0.3%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 13.1% 51.5% 25.2% 8.9% 1.3% 0.0%

Prepreke u poslovanju

Od smestaji je takode zatraZzeno da odaberu najveée prepreke za poslovanje u 2019 godini. “Niska
promocija regiona“(70,2 procenta svih slucajeva), “niski napori vlade” (56,4 procenta) i “putna
infrastruktura“ (43,6 procenta) bili su smatrani najnaprednijom operativhom preprekom za smestaj. Tako
je bilo i u 2018 i 2017 godini. Da biste videli druge prepreke za poslovanje i uporedili ih sa 2018 i 2017
godinom, pogledajte sliku 24.
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Slika 24: Accomodations - Smestaji - prepreke za poslovanje
2017-2019 (% slucajeva)
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0.0%10.0920.0%30.0%10.0960.0%60.0%70.0980.0%

Digitalizacija

Nalazi istrazivanja otkrivaju da je 48,9 odsto smestaja imalo svoje veb lokacije u 2019 godini. Velika veéina,
93,5 odsto, bilo je registrovano na Google mapama. Sli¢an procenat, 92,5 odsto, tvrdio je da je koristio
drustvene mreZe za promociju svog smestaja. Da biste uporedili podatke sa 2018 i 2017 godinom,
pogledajte Sliku 25.
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Slika 25: Smestaji - Digitalizacija, 2017-2019 (u %)
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3.3. Restorani
Opsta struktura

U 2019 godini dominirala je PriStina, sa 50,2 procenta svih restorana na Kosovu, zatim Pe¢ (16,4 procenta),
Urosevac (9,4 procenta) i Gnjilane (5,1 procenta) - pogledaijte sliku 26.

Slika 26: Restorani, po glavnim lokacijama (u %)
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Gosti i njihovo ponasanje

Nalazi pokazuju da su restorani u proseku 2019 godine imali 229,0 gostiju dnevno. Tokom ove godine
ispostavilo se da su najprometniji meseci jul i avgust, sa prose¢no 318,2 i 340,4 gostiju dnevno. Za
detaljnije informacije i uporedivanje proseka sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte sliku 27.

Slika 27: Restorani - Broj gostiju, 2017-2019 (Prosek po
danu)
400
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Nalazi pokazuju da se 55,3 posto klijentele u restoranima sastojalo od lokalnog stanovnistva; ostali su
dijaspora (19,1 procenta), domaci posetioci (17,2 procenta) i medunarodni drZavljani (8,4 procenta). Da
biste uporedili 2018 i 2017 godinu, pogledajte sliku 28. Podaci o restoranima pokazuju da je 2019 godine
62,0 odsto (62,1 odsto u 2018. godini i 65,0 odsto u 2017. godini) svih gostiju otiSlo u restorane zbog hrane
i pica, dok su ostali samo za pica. Prosecni izdaci po porciji prve grupe iznosili su 6,4 EUR (7,1 EUR u 2018
godini i 7,2 EUR u 2017 godini), dok je prosek druge grupe iznosio 2,3 EUR (2,5 EUR u 2018.i 2,9 EUR u
2017 godini).

Slika 28: Restorani - Sastav gostiju (2017-2019), po poreklu (u %)
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Prihodi i investicije

Na pitanje o promenama prometa u odnosu na 2018. godinu, 63,9 odsto restorana je prijavilo da je
poslovalo “bolje” ili “mnogo bolje”; s druge strane, 11,8 posto njih izjavilo je da je doZivelo suprotno; ostali
su rekli da nisu imali promena u prometu (vidi Sliku 29).

Slika 29: Restorani - Promena u prometu u usporedbi sa
2018 (u %)
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Dalja analiza o sastavu godisnjeg prometa pokazuje da su u 2019 godini hrana i pi¢e predstavljali glavni
izvor prihoda za restorane sa 86,4 odsto, praéeni vencanjima i porodi¢nim uslugama sa 8,3 odsto i
konferencijama i sastancima sa 3,1 odsto. Da biste uporedili 2018 i 2017 godinu, pogledajte sliku 30.
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Slika 30: Restorani - Promet (2017-2019), po vrsti
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Konferencije i sastanci

Od svih restorana, 63,8 procenata je tvrdilo da je uloZilo neku vrstu 2019 godine, u poredenju sa 69,9
procenata 2018 godine i 77,4 procenta 2017 godine. Manje od toga, 46,2 procenta, planiralo je da
investira u naredne dve godine. Oni koji su investirali 2019. godine, svoju investiciju finansirali su
uglavnom iz svog “sopstvenog novca“(57,8 odsto). Da biste videli druge izvore finansiranja i uporedili ih

sa 2018.i2017. godinom, pogledajte sliku 31.
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Slika 31: Restorani - Izvori investicija 2017-2019 (u %)
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Ponuda usluga

Osim posluzivanja hrane i pica u restoranu, 40 posto restorana nudilo je uslugu dostave u 2019 godini, u
poredenju sa 21,7 posto u 2018. i 36,0 posto u 2017. Jedna petina, 20,1 posto, nudilo je prostor i usluge
za vencanja i porodi¢ne zabave u 2019, u poredenju sa 24,1 odsto u 2018 i 26,2 odsto u 2017 godini.
Prosecan broj vencanja i porodi¢nih zabava organizovanih u 2019 godini bio je 31,2 u 2019 godini, u
poredenju sa 24,7 u 2018 godini i 22,7 u 2017 godini. Pripadnici kosovske dijaspore bili su najces¢i
organizatori, Sto ¢ini 52,8 procenata. Ovo se poredi sa 46,3 procenta u 2018. i 58,5 procenata u 2017
godini. Na pitanje da li su pruzali komercijalne turisticke proizvode u 2019, velika veéina, 97,9 procenata,
rekla je "ne”, u poredenju sa 98,2 procenta u 2018. i 96,0 procenata u 2017 godini.

Zaposlenost

Podaci o zaposlenosti u restoranima pokazuju da je tokom 2015-2019. Ukupan broj zaposlenih porastao
za 53,5%, sa 5.475 u 2015 godini na 8.404 u 2019 godini (videti sliku 32). Pazljiviji uvid u podatke otkriva
da je u gotovo svim restoranima koji su intervjuisani u oba perioda zabeleZen porast broja radnika.
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Slika 32: Restorani - Broj radnika po godini (2015-2019)
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Rasclanjivanjem podataka po glavnim regionima otkriva se da je region Pristine (5.113) Cinio najvedi broj
radnika zaposlenih u restoranima u 2019 godini, zatim Gnjilane (1.016) i Pe¢ (691). Da biste napravili
poredenja sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte sliku 33.

Slika 33: Restorani - Broj radnika(2017-2019), po regionu
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Region Pristina 5676
4,189

1016 w2019

Region Gnjilane 715
725 2018
m 2017

691

Region Pec 547
372

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Slede neke demografske kategorije zaposlenosti za restorane u 2019 godini. Od svih zaposlenih, veéinu su
¢inili muskarci - 77,5 procenata. Vecina radnika, 91,4 odsto, radila je sa punim radnim vremenom.
Zanemarljiv procenat (1,9 procenta) su &inili ne-kosovski Albanci. Stavise, 11,9 posto restorana
zaposljavalo je ne-kosovske Albance. U pogledu starosti, oni koji padaju izmedu 15 i 34 godine Cine
najcesc¢u grupu sa 68,4 procenta. Za visSe informacija i uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte
Tabelu 7.
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Tabela 7: Demografija zaposlenosti (Restorani)

Pol Muskarci Zene
74.4% 25.6%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v. (Muskarci) (Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 63.2% 11.2% 21.3% 4.3%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
98.9% 0.1% 0.5% 0.2% 0.3% 0.1%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 34.1% 42.0% 19.0% 4.1% 0.9% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
78.7% 21.5%
Puno Pola
radno Puno r.v. (Muskarci) r.v.(Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v.(Zene)
vreme ili
pola 63.2% 15.2% 18.9% 2.6%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
98.2% 0.3% 0.5% 0.5% 0.5% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 23.8% 55.2% 16.3% 3.9% 0.7% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
77.5% 22.5%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v. (Muskarci) (Muskarci) Puno r.v.(Zene) Pola r.v.(Zene)
vreme ili
pola 71.7% 5.8% 19.6% 2.8%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE BoSnjaci Ostali
Etnicitet
98.1% 0.2% 0.4% 0.6% 0.6% 0.1%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 22.0% 48.4% 20.3% 7.9% 1.4% 0.0%

Slicno proslom istraZivanju, od restorana se traZilo da podele svoje misljenje u vezi sa izjavom: “Moji
zaposleni imaju dovoljno obrazovanja da ispune moje potrebe.” Ispostavilo se da se 98,3 odsto ili 'u
potpunosti slaze' ili se 'slaze' sa izjavom, dok je ostalih procenata verovalo u suprotno. Pogledajte sliku 34
da biste uporedili poloZaj restorana u vezi sa ovom izjavom u 2018 i 2017 godini.
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Slika 34: Restorani - Nivo dogovora sa slede¢im stavom
:"Moji zaposlenici imaju dovoljno obrazovanja da ispune
moje potrebe ." (u %)
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Zalihe

Kao odgovor na pitanje o poreklu zaliha koriséenih u 2019 godini, 60,2 odsto restorana verovalo je da su
lokalni, u poredenju sa 65,1 odsto u 2018. i 59,0 u 2017. Opskrba za njihov restoran u 2019 godini
uglavnom se dobavljala od veletrgovaca i supermarketa. Jo$ jedno otkri¢e otkriva da su restorani
uglavnom bili zadovoljni dobavljac¢ima; 85,1 odsto restorana izjavilo je da je 2019.godine bilo “zadovoljni*
ili “veoma zadovoljni” svojim dobavlja¢éima. Za viSe informacija o nivou zadovoljstva i uporedivanju
podataka sa 2018 i 2017godinom, pogledajte sliku 35.

Slika 35: Restorani - Nivo zadovoljstva sa dobavlja¢ima, 2017-

2019 (u %)
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Prepreke u poslovanju

Potencijalne prepreke za poslovanje u 2019 godini takode su testirane u restoranima. Ispostavilo se da su
ispitanici smatrali da su “najniZza promocija regiona“sa 49,8 odsto, “niski napori vlade” sa 47,6 odsto i
“visoki bankarski troSkovi“ sa 45,4 odsto svih slucajeva najteZze operativne barijere. Za detaljnije
informacije i uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte sliku 36.

Slika 36: Restorani - Prepreke u vodenju poslovanja 2017-2019 (%
slucajeva)
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Digitalizacija

Vise od polovine restorana, 53,0 odsto, imalo je svoje veb lokacije u 2019 godini, a 83,9 odsto je bilo
registrovano u Google mapama. Vedi procenat (89,1 odsto) koristi drustvene medije za promociju svojih
usluga. Da biste uporedili podatke sa 2018 i 2017 godinom, pogledaijte sliku 37.

Slika 37: Restorani - Nivo Digitalizacije 2017-2019
(u %)
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3.4. Atrakcije
Broj posetilica i njihove karakteristike

Sve je veci broj posetilaca u turisti¢kim atrakcijama tokom poslednje tri godine, sa 302.045 u 2016 godini
na 343.401 u 2019 godini (videti sliku 38). Imajte na umu da su ove cifre uzete samo iz intervjuisanih
atrakcija. Kao takvi, oni ne prikazuju ukupan broj poseta u zemlji, ve¢ samo indikaciju trenda. To je zato
$to nisu postojale dostupne informacije o taénom pejzaZzu stanovnistva.

Slika 38: Atrakcije - Broj posetilaca (2017-2019)
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U 2019 godini, u strukturi posetilaca u atrakcijama dominirali su internacionalci sa 38,3 procenta, zatim
dijaspora sa 29,2 procenta i domaci posetioci (oni koji prelaze vise od 20 km) sa 32,5 procenata. Da biste
napravili poredenja sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte sliku 39. Dalja analiza nalaza otkriva da su Albanci,
Nemci, Amerikanci i Turci Cinili vecinu posetilaca u 2019 godini (za poredenje sa 2018 i 2017 godinom,
slika 40).

Slika 39: Atrakcije -Sastav Slika 40: Atrakcije (2017-2019),
posetilaca 2017-2019, po poreklu po poreklu posetilaca (u %)
(u %)
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Lokacija i cene

U 2019 godini vecina atrakcija Sirom Kosova bila je koncentrisana u Pedi, Pristini, Prizrenu i Dakovici (vidi
Sliku 41).

Slika 41: Atrakcije po pet top lokacija,
(u %)

vec I 300
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Prizren _ 20.0%

Pakovica [N 10.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

Prihodi

U poredenju sa 2018 godinom, 52,0 odsto atrakcija je nastupilo “mnogo bolje” ili “bolje”, 44 procenta je
nastupilo kao prethodne godine; u ostalom je bilo gore. Imajte na umu da verska mesta i neki drugi
spomenici kulturnog nasleda uopste ne donose prihode, pa im ovo pitanje nije postavljeno.
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Zaposlenost

U 2019 atrakcijama su blago dominirale radnice sa 52,7 procenata. Vecina (84,4 procenta) radila je sa
punim radnim vremenom. Nevedinske zajednice Cinile su samo 3,3 procenta svih radnika. Prema starosnoj
grupi, 64,9 posto je imalo 25-44 godine. Za detaljnije rezultate i uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom,

videti tabelu 8.

Tabela 8: Demografija zaposlenosti (Atrakcije)

Pol Muskarci Zene
73.6% 26.4%
> . Polar.v. Puno r.v.(Zene)
uno ra, . no Puno r.v. (Muskarci) (Muskarci) Pola r.v. (Zene)
vreme ili pola
60.0% 13.6% 24.4% 2.0%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE BoSnjaci | Ostali
Etnicitet
84.3% 13.2% 0.9% 0.9% 0.6% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 13.7% 28.9% 36.5% 14.4% 5.3% 1.1%
Muskarci Zene
Pol
55.8% 44.2%
p d Polar.v.
unoradno Puno r.v. (Muskarci) (Muskarci) Puno r.v.(Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili pola
46.9% 0.4% 51.6% 1.1%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci | Ostali
Etnicitet
96.4% 0.0% 0.9% 0.9% 1.8% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 4.8% 22.1% 47.1% 19.2% 6.7% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
47.3% 52.7%
5 d Polar.v.
uno ra' . no Puno r.v.(Muskarci) (Muskarci) Puno r.v.(Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili pola
47.8% 8.0% 33.6% 10.6%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci | Ostali
Etnicitet
96.7% 0.7% 0.4% 0.7% 1.5% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 5.9% 26.2% 38.7% 18.4% 10.5% 0.3%

Digitalizacija

Nalazi otkrivaju da je 40,0 procenata imalo sopstvene veb lokacije u 2019 godini, dok je 85,7 procenata
svih atrakcija bilo registrovano u Google mapama. Stavise, 80,0 procenata je tvrdilo da je koristilo
drustvene mreze u promotivne svrhe. Da biste napravili poredenja sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte

sliku 42.
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Slika 42: Atrakcije - Nivo Digitalizacije 2017-2019 (u%)
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3.5. Turoperatori
Obilasci, cene i promet

U 2019 godini 71,0 procenata turoperatora radilo je i sa dolaznim i sa odlaznim turistima, u poredenju sa
51,6 procenata u 2018 godini. i 56,5 procenata u 2017. Ostatak je radio samo sa dolaznim turistima.
Ukupan broj prodatih tura u 2019. godini iznosio je 2.133 (1.326 u 2018. i 525 u 2017.), dok je prosecan
broj ljudi po turi bio 17,9 (14,8 u 2018.i 17,4 u 2017.). Prosecni godi$nji promet po turoperatoru u 2019
godini iznosio je 42.631 EUR, u poredenju sa 35.444 EUR u 2018. i 26.000 EUR u 2017 godini.

Sastav posetilaca

U 2019 godini, klijentelu turoperatora uglavnom su Cinili lokalni stanovnici u 2019 godini (39,8 procenata)
i internacionalci (26,7 procenata). Za viSe informacija i uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte
Sliku 43.

Slika 43: Turoperatori - Posetioci (2017-2019),
po poreklu (u %)
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Zaposlenost

Slede neke demografske kategorije zaposlenosti za turoperatore u 2019 godini. Prosecan broj zaposlenih
koji su radili za turoperatore bio je 4,53 u 2019. u poredenju sa 4,46 u 2018.i4,61 u 2017. Nalazi otkrivaju
da su 59,2 odsto radnika turoperatora bili muskarci. Samo oko polovine njih radilo je sa punim radnim
vremenom. Kosovski Albanci Cinili su 97,6 procenata svih radnika. Oni stari izmedu 25-44 godine Cinili su
vedinu radnika, 79,1 odsto. Za vise informacija i uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte Tabelu

9.

~ Tabela9: Demografija zaposlenosti (Turoperatori)

Pol Muskarci Zene
59.2% 40.8%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v.(Muskarci) (Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v.(Zene)
vreme ili
pola 23.7% 35.5% 26.0% 14.8%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
96.7% 0.0% 0.8% 0.8% 0.0% 1.7%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 18.9% 52.4% 24.4% 3.7% 0.6% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
69.9% 30.1%
Puno Pola
radno Puno r.v. (Muskarci) r.v.(Muskarci) Puno r.v.(Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 33.3% 36.6% 16.3% 13.7%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE BoSnjaci Ostali
Etnicitet
95.3% 2.0% 2.0% 0.0% 0.7% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 22.2% 56.7% 15.6% 4.4% 1.1% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
52.9% 47.1%
Puno Pola
radno Puno r.v. (Muskarci) r.v.(Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 40.0% 12.9% 38.8% 8.2%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
97.6% 0.0% 1.2% 0.0% 1.2% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 16.4% 58.2% 20.9% 3.0% 1.5% 0.0%
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3.6. Nacionalni dogadaji/Festivali
Opsti podaci

U 2019 godini vecina nacionalnih dogadaja / festivala bila je koncentrisana u Pristini (48,4 procenta), Pedi

(16,1 procenta) i Prizrenu (16,1 procenta). Za vise informacija pogledajte sliku 44.

Slika 44: Nacionalni dogadaji/Festivali, u pet top

destinacija, 2019 (u %)
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Intervjuisani dogadaji / festivali zabeleZili su pozitivan trend tokom poslednje tri godine, pri cemu se broj
posetilaca povecao sa 726.390 u 2017 godini na 905.000 u 2019 godini. (vidi sliku 45). Ove vrednosti treba
oprezno tumaciti jer one ukazuju samo na trend, a ne na ukupan broj posetilaca u zemlji. U 2019 godini.
ukupnom klijentelom dominirali su domaci stanovnici sa 50,5 odsto, zatim domaci posetioci sa 21,6 odsto,
internacionalni sa 14,1 i dijaspora sa 14,7 odsto. Da biste napravili poredenja sa 2018 i 2017 godinom,

pogledaijte sliku 46.

Slika 45: Nacionalni Slika 46: Nacionalni
dogadaji/Festivali - Broj posetilaca dogadaji/Festivali - Posetioci
(2017-2019) (2017-2019), po poreklu (u %)
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Cene

Cena ulaznice za festivale u 2019 godini iznosila je u proseku 7,0 EUR, u poredenju sa 6,8 EUR u 2018.i 6,0
EUR u 2017. Na pitanje o prose¢nim troskovima posetilaca po noéi u 2019 godini, predstavnici dogadaja /
festivala rekli su da je iznosila 13,6 EUR, u poredenju sa 14,9 EUR u 2018 i 19,5 EUR u 2017 godini.

Prihodi

Podaci o prihodu pokazuju da je u 2019 godini 67,8 dogadaja / festivala izvedeno “bolje” ili “mnogo bolje”
u odnosu na 2018 godinu; za razliku od 10,7 procenata koji su se pokazali “losije” ili “mnogo losije”; za
21,4 procenta, bilo je isto, videti sliku 47.

Slika 47: Nacionalni dogadaji/Festivali - Promene u
prometu u usporedbi sa 2018 ( %)

Mnogo losije . 3.6%

Lose 7.1%

Bez promena 21.4%
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= 2019

Zaposlenost

Vedina (68,4 odsto) zaposlenih u nacionalnim dogadajima i festivalima u 2019 godini bili su muskarci.
Procenat onih koji rade sa skracenim radnim vremenom nije bio tako visok kao nekada prethodnih godina,
i iznosio je 26,7 procenata. Nekosovski Albanci ¢inili su zanemarljiv procenat u 2019 godini (1,3 procenta).
Dominirali su oni starosti izmedu 15 i 34 godine, koji su Cinili 86,4 posto svih radnika. Za vise informacija i
uporedivanje sa 2018 i 2017 godinom, pogledajte Tabelu 10.
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Tabela 10: Demogarfija zaposlenosti (Dogadaji/Festivali)

Pol Muskarci Zene
70.6% 29.4%
Puno Polar.v.
radno Puno r.v. (Muskarci) (Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 25.7% 44.9% 9.1% 20.3%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
98.9% 0.5% 0.3% 0.1% 0.5% 0.1%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 18.5% 59.6% 20.3% 1.5% 0.2% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
70.9% 29.1%
Puno Pola
radno Puno r.v.(Muskarci) r.v.(Muskarci) Puno r.v. (Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 26.7% 44.2% 11.3% 17.8%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
96.1% 0.5% 0.9% 1.7% 0.8% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 35.9% 58.4% 5.6% 0.0% 0.0% 0.0%
Muskarci Zene
Pol
68.4% 31.6%
Puno Pola
radno Puno r.v. (Muskarci) r.v.(Muskarci) Puno r.v.(Zene) Pola r.v. (Zene)
vreme ili
pola 51.0% 17.5% 22.4% 9.2%
.. Kos Albanci Kos Srbi Turci RAE Bosnjaci Ostali
Etnicitet
98.7% 0.3% 0.3% 0.5% 0.2% 0.0%
Starosna 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
grupa 31.2% 55.2% 10.2% 3.0% 0.4% 0.0%

Digitalizacija

Nalazi iz 2019 godine na nivou digitalizacije otkrivaju da je 83,8 odsto imalo svoje veb stranice. Stavise,
53,3 posto svih dogadaja / festivala bilo je registrovano u Google mapama. Da biste uporedili 2018 i 2017
godinu, pogledajte sliku 48.
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Slika 48: Nacionalni dogadaji i festivali: Nivo
digitalizacije 2017-2019 (u %)
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4. Ekonomski uticaj

Ova sekcija ispituje ekonomski uticaj smestaja, apartmana Airbnb i restorana u 2019 godini i uporeduje
ukupne rezultate sa 2018 i 2017 godine. Konkretno, procenjuje se ukupan prihod koji generise svaki akter.
Pored toga, obezbeduje i ukupan broj zaposlenih radnika. Zbog nepoznate veli¢ine stanovnistva, ovaj
pristup se nije mogao prosiriti na druge aktere lanca vrednosti.

4.1. Smestaji

Polazna tacka ove ekonomske analize bio je ukupan broj raspoloZivih noéenja u sobi godisnje. Ova cifra je
pomnoZena sa proseénom stopom popunjenosti da bi se generisao ukupan broj zauzetih soba godisnje.
Buduc¢i da se ovaj izvesStaj fokusira na turizam, lokalno stanovnistvo je oduzeto. Prosecne cene
(prilagodene uzimajuéi u obzir i superior sobe) bile su visestruke sa ukupnim brojem zauzetih soba
godisnje, iskljucujuci lokalno stanovnistvo. Ovo je proizvelo procenjeni prihod od smestaja iz uzorka. Da
bi bio reprezentativan, primenjen je bruto faktor povecanja. Ukupan prihod sektora u 2019 godini iznosio
je 51,7 mil. EUR. Isti pristup je koriS¢en i za ostvarivanje prihoda od stanova Airbnb. Procenjeni prihod ove
kategorije smestaja u 2019 godini dostigao je vrednost od 7,8 mil. EUR. Za viSe informacija o glavnim
koracima pristupa, pogledajte Tabelu 11 i Tabelu 12.
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Tabela 11: Ekonomski uticaj — Smestaji (Izuzev Airbnb Apartmana)

(a) Broj dostupnih soba-No¢enja po godini*

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna .
Vila | Drugo
soba soba soba soba
485,815 657,730 264,260 105,485 42;0 92(')71

b) Prosecna stopa popunjenosti (%
(b) pa popunj (%)

56.60%

(c) Broj dostupnih Soba-Noéenja okupiranih po godini (a*b)

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna .
Vila | Drugo
soba soba soba soba
274,971 372,275 149,571 59,705 24i17 524'147

(d) Proporcija Soba —Nocenja okupiranih od strane lokalaca (%)

15.70%

(e) Broj Soba-Nocenja okupiranih po godini, izuzev lokalaca (c-d)

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna .
Vila | Drugo
soba soba soba soba
231,801 313,828 126,088 50,331 20,37 | 44,23

6 5
(f) Prosecna cena (€)**

Procenjeni prihod od smestaja iz uzorka (g) (€) 2 (e*f)

36,946,374

(h) Bruto gornji faktor /Koeficient

1.401

(i) Procenjeni prihod u sektoru smestaja (€) (g*h)

51,761,870

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna .
Vila | Drugo
soba soba soba soba
32 44.25 57.65 66.85 82.1 75.4

*obuhvata i Airbnb stanove

**Prilagodeno uzimajudi u obzir cene superiornih soba

44



Tabela 12: Ekonomski uticaj — Airbnb Apartmani

(a) Broj dostupnih Soba Room-Nocenja po godini*

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna Vila Drug
soba soba soba soba o
3285 7665 3285 1825 2:5 1095

b) Prosecna stopa popunjenosti (%
(b) pa popunj (%)

59.30%

(c) Broj Soba-Noéenja po godini (a*b)

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna Vila Drug
soba soba soba soba o
1948 4545 1948 1082 121 649

(d) Proporcija Soba-Nocenja okupiranih od lokalaca (%)

4.80%

(e) Broj Soba-Nocenja okupiranih po godini, iskljucujuci lokalce (c-d)

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna Vila Drug
soba soba soba soba o
144
1855 4327 1855 1030 618

2
(f) Average Prices (€)**

Jednokrevetna Dvokrevetna Trokrevetna Cetvorokrevetna Vila Drug
soba soba soba soba o
27 29.7 31 52.3 76.6 35

(g) Procenjeni prihod od sektora smestaja iz uzorka (€) Z (e*f)
422,084
(h) Bruto gornji Faktor/Koeficienat

(i) Procenjeni prihod u sektoru smestaja (€) (g*h)

7,808,561

4.2. Restorani

Sliéno slucaju smestaja, broj poseta klijenata u 2019 godini uzet je kao pocetna cifra. Nakon izuzimanja
lokalnog stanovnistva, ova cifra je pomnoZena sa prose¢cnom cenom hrane i pi¢a po poseti sa druge strane,
i prosenom cenom samo pica, s druge strane. To je proizvelo procenjeni prihod koji su stvorili uzorkovani
restorani. Nakon primene bruto faktora rasta, ostvaren je ukupan procenjeni prihod restorana za 2019
godinu, koji iznosi 158,5 mil. EUR.
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Tabela 13: Ekonomski uticaj — Restorani
(a) Broj poseta klijenata po godini

21,840,140

(b) Proporcija lokalaca (%)

47.05%

(c) Broj poseta klijenata po godini, izuzev lokalaca (a-b)

11,564,354

(d) Hrana i pice prema ukupnom prihodu (%)

Hrana i pice Samo pice
62% 38%
Hrana i pice Samo pice
7.5 3
Hrana i pice Samo pice
53,774,247 13,183,364

2.368

(h) Procenjeni prihod sektora restorana (€) Z(f*g)
158,555,621

4.3. Ukupna procenjena zarada i zaposlenost

Tokom 2017-2019 godine, ukupni procenjeni prihod od smestaja, apartmana Airbnb i restorana povecan
je za oko 56,2 procenta, sa 139,6 miliona. EUR na 218,1 mil. EUR. Najzapazeniji porast zabelezen je u
restoranima, 66,0 procenata. Za detaljnije informacije pogledajte Tabelu 13.

Tabela 13: Procenjeni prihodi (€), 2017-2019*

Godina Smestaji A:al:rr:gni Restorani
2017 37,911,108 6,249,743 95,521,337 139,682,188
2018 42,384,201 7,460,332 140,712,183 190,556,716
2019 51,761,870 7,808,561 158,555,621 218,126,052

Ukupan broj radnika u odnosu na 2017 godinu povecan je za 11,0 procenta, sa 10.885 u 2017 godini na
12.184 u 2019 godini (videti sliku 49).

4 U sluéaju smestaja u restoranima, jedan deo prihoda dodeljen je smestaju, a drugi restoranima. Podela je izvrena
na osnovu izjava datih u anketi.
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Slika 49: Broj radnika (2017-2019)
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5. Efekti pandemije Covid-19

Sektor turizma je jedan od najteze pogodenih pandemijom covid-19. Da bi se mogli izmeriti neki od
efekata pandemije na kljuéne aktere u sektoru na Kosovu, u upitnik je uveden skup specifi¢nih pitanja o
pandemiji. S obzirom na to da se terenski rad odvijao u oktobru 2020 godine, bilo je mogude prikupiti
podatke koji beleze efekte kompletnih meseci zakljuéavanja, pocev od sredine marta do oko sredine juna,
kao i proceniti efekat u sledec¢em tekstu -zaklju¢ani meseci.

Metodologija za procenu ekonomskog uticaja COVID-19 uradena je na osnovu informacija koje su
prikupila MSP. U pocetku su pretpostavljena tri perioda 2020 godine: (a) period pre izbijanja COVID-19 -
kada se nije pretpostavljao nikakav ekonomski uticaj kao rezultat pandemije, (b) period tokom potpunog
zaklju¢avanja - kada su MSP bila potpuno zatvorena, a samim tim i ne generisu nikakav promet i (c) period
nakon ponovnog otvaranja - kada su na sektor uticale razne mere od ogranicenja putovanja do policijskog
sata. Sto se ti¢e uticaja na radna mesta, MSP su direktno pitana da li moraju da otpuste bilo kog zaposlenog
zbog uticaja COVID-19.

Da bi se procenio uticaj COVID-19 na turisti¢ki sektor na Kosovu, procenjeni su gubici za period tokom
potpune blokade (a) i gubici za period nakon ponovnog otvaranja. Ova procena je uradena za tri odvojene
kategorije: smestaj kao Sto su hoteli, Airbnb jedinice i restorani. Proracuni ekonomskog uticaja za dva
perioda (a i b) radeni su u sledecoj formuli:

= Za period potpunog zaklju¢avanja (a) prikupljane su informacije o duZini ukupnog zatvaranja svih
MSP, iz Cega proizilazi prosecan broj ukupnih dana zatvaranja odredene kategorije MSP. Uticaj za
ovaj period izracunat je mnoZenjem prosecnog dnevnog prometa kategorije MSP (na osnovu
podataka iz Ankete o turistickoj ponudi 2018) sa prosec¢nim brojem dana potpunog zatvaranja i
ukupnim brojem pogodenih MSP. Za ovaj period izracunata su dva ogranicenja, jedno sa dnevnim
prometom kategorije MSP (gornja granica), a drugo sa sezonski prilagodenim dnevnim prometom
kategorije MSP (donja granica).
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= Za period nakon ponovnog otvaranja prikupljene su informacije o procentu MSP sa smanjenom
prodajom i o procentu pada prodaje. Ovi procenti su potom pomnozeni sa brojem dana od
ponovnog otvaranja do kraja 2020. godine, sa prose¢nim dnevnim prometom kategorije MSP i
ukupnim brojem ukupnog broja MSP.

Detaljni rezultati procene ekonomskog uticaja predstavljeni su na tabeli 14.
Tokom perioda potpunog zaklju¢avanja, smestaji u restoranima bili su zatvoreni u proseku 108 dana,

smestaj (bez restorana) 101 dan, Airbnbs 99 dana i restorani 84 dana - vidi sliku 50.

Slika 50: Prosecan broj zatvorenih dana tokom totalnog

zakljucavanja
120
105 101 99
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84
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Smestaji sa Smestaj (hotel + Airbnb-ovi Restorani

restoranima hostel)

Svi intervjuisani restorani sa smestajem zabeleZili su pad prometa tokom meseci zaklju¢avanja u odnosu
na isti period prethodne godine. To je bio slucaj i za 95 posto smestaja bez restorana i 90 posto Airbnbs-
a. U slucaju restorana, udeo firmi koje su doZivele pad je neSto maniji i iznosi 73 procenta. Oni restorani
koji su zadrzali promet bez uticaja ili su ¢ak imali poveéanje uspeli su to da urade putem dostavnih sluzbi.
S druge strane, vecini restorana nedostaje infrastruktura i iskustvo za uspesno obavljanje posla sa
dostavom. Pogledajte sliku 51 za vise informacija. Veli¢ina smanjenja prometa bila je najvec¢a u smestajima
sa restoranima i Airbnbs, dostigavsi prosek od 80 procenata, odnosno 72 procenta. Samo u smestajima
bez restorana i restorana, veli€ina je bila nesto niZa, u proseku 62 procenta, odnosno 54 procenta.
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Slika 51: Promene u prometu tokom zakljucavanja (u %)
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Pandemija je takode u velikoj meri uticala na zaposlenost (vidi sliku 52). U obe kategorije smestaja,
otprilike polovina je izjavila da je doZivela pad broja zaposlenih, dok je druga polovina izvestila da nije
imala promena u tom pogledu. S druge strane, u Airbnbs-u, moZda uglavnom zato $to njima vlasnici
uglavnom upravljaju, u 95 posto slucajeva nije dosSlo do promena u zaposljavanju. Vecina restorana (77
procenata) takode nije prijavila nikakve promene u broju zaposlenih niti ¢ak poveéanje, za razliku od 23
procenta koji su izjavili da su raskinuli ugovore sa nekim zaposlenima. Prosecan pad zaposlenih u onim
firmama koje su prijavile da imaju pad varira od 5,33 u smestajima bez restorana do 5,50 u restoranima.

Slika 52: Promene u prometu tokom totalnog
zakljucavanja (u %)

Airbnb-ovi 95%

Smestaj (hotel + hostel) 52%

Smestaji sa restoranima

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Povedani M Ostaliisti ™ Smanjeni

Tabela 14 predstavlja procenjene gubitke prihoda od sredine marta, kada je uvedena potpuna blokada,
do kraja godine. U celom ovom periodu procenjuju se da se ukupni gubici prihoda u smestajima, Airbnbs-
ima i restoranima krec¢u izmedu 98,6 miliona. EUR (scenario |) na 110,2 mil. EUR (scenario Il). Minimalna
vrednost procenjenih gubitaka predstavlja: (i) gubitke tokom ukupnog perioda zaklju¢avanja, generisane
primenom proseénog procenta opadanja na prosecni godisnji promet (ukljuceni su samo dani
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zaklju¢avanja), prilagoden sezonalnosti na osnovu godisnjih podataka o snabdevanju PPSE; i (ii) gubici
tokom perioda potpune blokade, generisani primenom prosec¢nog procenta pada na prosecni godisnji
promet na osnovu podataka o snabdevanju PPSE za 2019. Jedina razlika u maksimalnoj vrednosti je Sto
sezonski efekat nije primenjen za procenu gubitaka tokom ukupnog perioda zaklju¢avanja. NajviSe
pogodeni turisticki subjekti bili su restorani sa procijenjenim gubicima u rasponu od 64,4 miliona. EUR na
72,1 mil.

Tabela 14: Procenjeni efekti pandemije Covid-19 - Prihodi u EUR

(d) Ukupni (e) Ukupni
procenjeni procenjeni
(a) Tokom (b) Tokom gubici po gubici po
potpunog potpunog (c) Nakon kategorijama - kategorijama -
zakljucavanja zakljucavanja potpunog Scenario | Scenario Il
(Scenario 1)° (Scenario Il)  zakljuc¢avanja (a+c) (b+c)
Procenjeni gubici prihoda 11,262,816 14,819,494 18,501,323 29,764,139 33,320,817
u smestajima (EUR)
Procenjeni gubici
prihoda u Airbnbs-u 1,757,889 2,117,938 2,675,534 4,433,423 4,793,472
(EUR)
Procenjeni gubici prihoda 28,826,715 36,489,513 35,617,935 64,444,650 72,107,448
u restoranima (EUR)
Ukupni procenjeni 41,847,420 53,426,946 | 56,794,792 | 98642211 | 110,221,737
gubici prihoda (EUR)

Procenjeni gubici posla u analiziranom periodu su 1.435. To je za oko 12 procenata manje u poredenju sa
2019. Gubici posla u restoranima procenjuju se na 740, dok u smestajima 695 (pogledajte sliku 53).

5Smestaji - pretpostavljajuéi 76% proseka u niskoj sezoni (na osnovu sezonske varijacije istraZivanja ponude sa
godisnjeg prosecnog prometa)

Airbnbs - pretpostavljajuci 83% proseka u niskoj sezoni (na osnovu sezonske varijacije istraZivanja na strani ponude
u odnosu na prosecni godisSnji promet)

Restorani - pretpostavljajuéi 79% proseka u niskoj sezoni (na osnovu sezonske varijacije istrazivanja ponude sa
godis$njeg prosecnog prometa)
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Slika 53: Procena efekta pandemije Covid-19 - Broj
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